



**Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Universidade Federal do Acre
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Centro de Educação e Letras - CEL
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens – PPEHL
Adendo nº 04 ao EDITAL PROPEG nº 38/2023**

Seleção pública de candidatos para o preenchimento de 28 (vinte e oito) vagas para o Curso de Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens - Turma 2024

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens (PPEHL) da Universidade Federal do Acre (UFAC), no uso de suas atribuições legais, tornam público o Adendo nº 04 ao EDITAL PROPEG nº 38/2023, que altera o **Capítulo 04 (Das Inscrições) e o Capítulo 12 (Cronograma)**, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

1) Onde se lê:

4 DAS INSCRIÇÕES

4.2 Para a inscrição no processo seletivo serão necessários todos os documentos abaixo, apensados ao **formulário disponível no link** mencionado no item 12 deste edital.

a) Formulário de inscrição, devidamente preenchido (disponível em endereço eletrônico), com a indicação da Linha de Pesquisa e sugestão de 02 (dois) possíveis orientadores (a) na respectiva Linha de Pesquisa.

2) Leia-se:

4 DAS INSCRIÇÕES

4.2 Para a inscrição no processo seletivo serão necessários todos os documentos abaixo, apensados ao **formulário disponível no link** mencionado no item 12 deste edital.

a) Formulário de inscrição, devidamente preenchido (disponível em endereço eletrônico), com a indicação da Linha de Pesquisa e indicação de 01 (um) possível orientador (a) da respectiva Linha de Pesquisa.

3) Onde se lê:

Data	Horário	Local	Processo
09/12/2023 à 05/02/2024	00h01min do dia 09/12/2023 às 23h59min do dia 05/02/2024	http://sistemas.ufac.br/ppehl	Período de Inscrições

4) Leia-se:

Data	Horário	Local	Processo
09/12/2023 à 15/02/2024	00h01min do dia 09/12/2024 às 23h59min do dia 15/02/2024	http://sistemas.ufac.br/ppehl	Período de Inscrições

Cruzeiro do Sul, AC – 06 de fevereiro de 2024.

Prof. Dra. Margarida Lima Carvalho
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Cleidison de Jesus Rocha
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens
Portaria Ufac nº 3.647/2023